

## Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 30. – 31. januar 2023

### Meddelelser

Siden sidste møde er der er uddelt to dispensationer til dispensationskravet, og uddelt 4 æresbeviser.

Birger Rasmussen, (fungerende Landsformanden) gav udtryk for at han gerne deltager i distriktsårsmøder.

Efter justering af kontingentaftale vil der i 2023 være en merudbetaling til lokalafdelingerne på i alt 7.747.010 kr.

Der har været afholdt møde med Ældreminister Mette Kierkgaard som også deltog i udgivelsen af det nye Fremtidsstudie.

### Fremtidsstudiet

Fremtidsstudiet, har fået meget flotte omtale i fx Politikken, Jyllands-Posten, Kristelig Dagblad og Sundhedsmonitor.

Resultaterne fra Ældre Sagens Fremtidsstudie lægges også ind i Danmarks Datavindue i Danmarks Statistik.

### Kommunernes budgetter

De nye tal fra kommunernes budgetter blev fremlagt, heraf fremgik det at 8 ud af 10 kommuner budgetterer med lavere ældreudgifter. Det blev bemærket, at tallene er før de sparerunder som kommunerne er underlagt, hvorfor tallene kommer til at se anderledes ud. Der vil fra direktionen blive fulgt op på de endelige budgetter.

### Fokuseret indsats

Temadag "Fokuseret indsats" blev afholdt den 24. januar 2022. Status fra dagen blev gennemgået.

Formålet med dagen har været at inspirere de lokale ældrepolitiske frivillige. Der var mange, der havde indsendt besvarelser, men som ikke var til stede på selve dagen.

Der er med temadagen taget et skridt i den rigtige retning i forhold til den ældrepolitiske indsats.

### Medlemmer

Det aktuelle medlemstal pr. 30. januar er 934.918. Antallet af nye medlemmer er 73.539, hvilket er over forventning.

### Frivillige

Tilgangen af nye frivillige blev drøftet, der er opmærksomhed på dette område, og det forsøges medtaget i strategien for 2024.

### Rådgivningen

Der har i 2022 været en stigning i antallet af skriftlige henvendelser til rådgivningen. Der er i 2022 gennemført 46.678 rådgivninger. Vores mål var 40.000.

### Hjælp til IT-Sundheds App

Ældre Sagen i region Sjælland giver hjælp til at få installeret og betjene sundhedsapps.

### Foreløbigt resultat 2022

Det foreløbige regnskab for 2022 blev gennemgået. Året har været præget af Corona og tilstanden i Ukraine.

Det blev oplyst, at indtægterne på lotteri og arv har været større end budgetteret. Der kan kun budgetteres med kendt arv.

Lokalafdelingerne er fritaget fra moms på indtægtssiden, men at der skal betales moms på modtagne faktura.

Revisor Mikkel Sthyr oplyste, at det er op til Ældre Sagen selv at beslutte, hvorledes vi ønsker at præsentere regnskab og budget. Revisor Mikkel Sthyr kunne samtidig oplyse, at Ældre Sagen har samme regnskabsstruktur som andre NGO'er.

Endeligt regnskab hvori også resultat fra lokalafdelingerne indgår foreligger til landsbestyrelsens godkendelse på mødet i marts.

### **Egenkapital: Lokalafdelingerne**

Følgende kriterier gør sig gældende når der rettes henvendelse til nogle lokalafdelinger om egenkapitalen.

Der blev inviteret maks. 6 lokal afdelinger pr. distrikt. Kriterierne var.

1. Egenkapital > 250 t.kr.
2. Egenkapital i forhold til lokalafdelingens øvrige udgifter > en.

Det blev oplyst, at der ingen kriterier er for egenkapitalens størrelse. Midlerne skal opfylde foreningens formål, og derfor er det ikke forsvarligt, hvis der henstår for mange midler.

### **Seminar**

Landsbestyrelsen fik den årlige gennemgang af opgaver – ansvar og forpligtelser.

Advokat Morten Bruus gennemgik bestyrelsens opgaver og forpligtelser.

Revisor Mikkel Sthyr gennemgik de revisionsmæssige og etiske forhold.

### **Etiske retningslinjer**

De etiske retningslinjer er nu sammen-skrevet til et dokument uden bilag. Landsbestyrelsen godkendte og underskrev herefter de etiske retningslinjer.

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportale/n/organisationsarbejde/organisationsudvikling/aeldre-sagens-vedtaegt>

### **Godkendelse af program for dialogmøderne i maj 2023**

Følgende emner er foreslået som program for dialogmøderne:

### **Program for dialogmøderne i maj 2023**

Følgende emner er foreslået som program for dialogmøderne:

- Hvad sker der på det ældre- og sundhedspolitiske område? Herunder ældrelov samt andre relevante ældre- og sundhedspolitiske emner.
- Hvordan kan lokalafdelingerne bidrage til at skaffe ældre- og sundhedspolitiske frivillige.
- Hvad kan vi i Ældre Sagen gøre for dem, der er ensomme?
- Hvad rører der sig hjemme hos jer?

Landsbestyrelsen godkendte programmet og sekretariatet udarbejder detaljeret dagsorden og program.

### **Søgepulje 2022 og 2023 til lokalafdelingerne**

Der var realiseret et mindre beløb end der var blevet bevilliget. Samlet var der et resterende beløb på 755.000 kr., der indgår i resultatet for 2023.

### **Overgangssøgepulje til socialhumanitære formål**

Der er en overgangspulje på 500.000 kr. i 2023, hvoraf alle lokalafdelinger med en egenkapital under 100.000 kr. kan søge fra.

Midlerne til overgangspuljen kommer fra en fond og kravet er, at pengene bruges målrettet til aktiviteter. Pengene kan ikke bruges til annoncering. Hvis der er midler tilbage efter 1. juni 2023 vil ansøgningsberettigede lokalafdelinger kunne søge restbeløbet efter sommerferien.

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportale/n/organisationsarbejde/soegepuljer-og-stoette/overgangspulje-2023-for-lokalafdelinger-med-lav-egenkapital>

## **Forsikringsforhold for lokalafdelingerne**

Landsbestyrelsen fik en grundig gennemgang af forsikringsforhold for frivillige

## **Læserundersøgelse – Bladpakken**

Læserundersøgelsen af bladpakken i 2022 blev gennemgået.

Undersøgelsen viste, at der var høj tilfredshed med bladet. Ligeledes havde 4 ud af 10 benyttet sig af tilbuddene indenfor det sidste år. "Det Sker lokalt" er med til at øge interessen i Ældre Sagen. Samlet set vurderes Ældre Sagens bladpakke lige så god som i 2020.

## **Implementering af M365**

Baggrunden for valget af M365 blev præsenteret. Det blev oplyst, at viva funktionen er slået fra centralt.

## **Koncept for Danmark Spiser sammen med det socialhumanitære i fokus**

Konceptet for "Danmark Spiser sammen" blev gennemgået. Det er et socialt humanitært koncept, der skal finpudses i de enkelte lokalafdelinger.

Det blev fremhævet, at selvom søgepuljerne ikke længere var der, så havde vi stadigvæk en interesse i, at arrangementet blev afholdt. Derfor ville det fremgå af hjemmesiden og i bladet, at vi opfordrer til det. Det vil fortsat være muligt at bestille merchandise til arrangementet.

Der vil blive udarbejdet en guide med gode eksempler på, hvordan arrangementet kan afholdes.

På frivilligportalen vil fremgå en tydeligere henvisning til Danmark Spiser sammen. Isobro puljen åbner 1. september 2023 og kan bruges til Danmark Spiser sammen.

## **Synlighed**

Der er ønsket lokalt om mere synlighed vedr. Ældre Sagens indsats. Det blev foreslået, at artikler skulle udbredes til lokalaviserne også. Kommunikationsdirektør Maria Luisa Højbjerg deltager i landsbestyrelsens møde i februar.

## **Modregning i pension**

Sekretariatets indsats vedr. modregning blev gennemgået, der arbejdes på dette i mange forskellige sammenhænge og det følges tæt.

**Næste møde: 20. – 21. februar 2023**